

Số: 131/KH-PGDĐT

Nam sách, ngày 27 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Học bạ số tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Nam Sách

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ¹; Kế hoạch 35/KH-BGDĐT ngày 15/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Học bạ số cấp Tiểu học; Kế hoạch 904/KH-BGDĐT ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Học bạ số cấp trung học từ năm học 2023-2024; Kế hoạch số 325/KH-SGDĐT ngày 14/02/2025 của Sở GDĐT Hải Dương về việc triển khai Học bạ số ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương. Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Học bạ số tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Nam Sách như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục theo Quyết định số 131/QĐ-TTg², đáp ứng nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia theo Quyết định số 06/QĐ-TTg³.

- Triển khai Học bạ số tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở (gọi chung là các trường) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính liên quan đến học bạ trên môi trường số; tăng cường hiệu quả quản lý, giảm áp lực cho giáo viên và cán bộ quản lý về hồ sơ, sổ sách; tiết kiệm chi phí và thuận tiện, minh bạch, hiệu quả trong thực hiện các nghiệp vụ chuyên môn (chuyển trường, tuyển sinh, ...) và đáp ứng các nhu cầu của xã hội, tổ chức, cá nhân trong việc xác thực thông tin liên quan đến học bạ.

¹ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

² Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

³ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Thực hiện triển khai Học bạ số ở 100% các trường trên địa bàn huyện từ năm học 2024-2025.

- Các trường thực hiện Học bạ số phải chuẩn bị tốt các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân lực để triển khai Học bạ số; khi triển khai thực hiện không phát sinh chi phí dịch vụ về Học bạ số đối với người học.

- Hệ thống Học bạ số phải đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chức năng, kỹ thuật theo quy định của Bộ GDĐT đã được cập nhật, bổ sung sau giai đoạn thí điểm cấp Tiểu học năm học 2023-2024; kết nối với hệ thống quản lý thông tin của Bộ GDĐT, thống nhất toàn quốc.

- Học bạ số phải được xác thực điện tử theo quy định để có giá trị pháp lý khi sử dụng và thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến học bạ trên môi trường số; bảo đảm thuận tiện trong việc sử dụng, quản lý, tra cứu, xác thực học bạ trực tuyến.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức thực hiện Học bạ số theo mô hình, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật bao gồm: tạo lập, lưu trữ, quản lý và thực hiện các thủ tục hành chính sử dụng, liên quan đến học bạ. Các trường sử dụng hệ thống phần mềm quản lý Học bạ số trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tỉnh Hải Dương <http://csdl.haiduong.edu.vn>.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ tập huấn sử dụng, vận hành các chức năng, nghiệp vụ trong tạo lập và sử dụng Học bạ số cho 100% các trường.

3. Đánh giá tác động, hiệu quả việc thực hiện Học bạ số trên diện rộng; hoàn thiện mô hình, quy trình quản lý, sử dụng Học bạ số thống nhất ở các bậc học, cấp học trên toàn tỉnh và toàn quốc.

4. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc thực hiện Học bạ số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân để tạo sự đồng thuận; huy động nguồn lực cộng đồng triển khai hiệu quả Học bạ số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, hướng dẫn tổ chức thực hiện Học bạ số đối với các trường.

- Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí, trang bị cơ sở vật chất để bảo đảm điều kiện thực hiện, sử dụng Học bạ số trong các trường.

- Chỉ đạo các trường rà soát, chuẩn bị tốt các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân lực để triển khai Học bạ số.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ triển khai Học bạ số cho các trường trên địa bàn huyện.

- Chủ động các nội dung kiến nghị, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo các giải pháp triển khai hiệu quả Học bạ số.

2. Các trường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Học bạ số, triển khai Học bạ số đảm bảo đúng tiến độ; quá trình triển khai bám sát kế hoạch của Phòng GDĐT bảo đảm chủ động, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Thành lập Tổ công tác triển khai Học bạ số tại trường, phân công nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của từng cá nhân.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân lực để triển khai thí điểm khai Học bạ số gồm:

+ Máy vi tính kết nối mạng internet.

+ Chữ ký số để giáo viên, cán bộ quản lý ký và đóng dấu Học bạ số.

+ Nhân sự để quản trị, sử dụng phần mềm quản lý Học bạ số.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 100% giáo viên, nhân viên để triển khai hiệu quả Học bạ số tại trường

- Chủ động các nội dung kiến nghị, đề xuất với Phòng, Sở GDĐT trong quá trình triển khai.

3. Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung công việc	Thời hạn thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/sản phẩm
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số	Tháng 02/2025	Sở GDĐT	Các đơn vị liên quan	Kế hoạch được ban hành.
2	Hội nghị tập huấn triển khai Học bạ số	Tháng 03/2025	Sở GDĐT	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, đơn vị liên quan	Phòng GDĐT, trường được tập huấn triển khai Học bạ số
3	Triển khai Học bạ số tại các cơ sở giáo dục	Tháng 4,5/2025	Sở GDĐT	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, đơn vị liên quan	Các trường triển khai Học bạ số.
4	Tổ chức hỗ trợ, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai	Tháng 4,5/2025	Bộ GDĐT, Sở GDĐT	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, đơn vị liên quan	- Văn bản về việc kiểm tra được ban hành; - Tổ chức kiểm tra; - Báo cáo kết quả giám sát, đề xuất phương án xử lý (nếu có).
5	Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả quá trình thí điểm Học bạ số	Tháng 6,7/2025	Bộ GDĐT, Sở GDĐT	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, đơn vị liên quan	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện triển khai Học bạ số.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức các hoạt động thực hiện Học bạ số được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp năm 2025 và nguồn kinh phí hợp pháp khác. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Học bạ số tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Nam Sách. Yêu cầu các trường triển khai thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu GDĐT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trọng Phan